In1383 Dei eterni salvatoris nomine. H[e]c est carta verbi testa-
menti quam facio ego Karitas, uxor domni Brocardi, memoria plena. 
In ac carta decerno de avere meo. In primis, relinquo corpus meum 
ad Sanctum Vincentium de Rota, cum medietate de meo avere. Alia 
medietate ad ecclesias et ad presbiteros et pauperes. Illum vero pa-
nem et illum vinum, quod habeo in Erdao, relinquo illam terciam 
partem ad Sanctum Vincentium, et illas alias duas partes ad eccle-
sias et presbiteros et pauperes. Et de isto avere in primis fiant ipsos 
debitos solutos. Et illum meum alodem quod habeo in Montesono  
et in suis terminis, hoc est illas duas almunias q[ue sun]t1384 in Sosa et  
cum illa que est in Orta et illas casas quas [h]abeo in Monteso- 
no, cum ipsis ortis, quas dedit mihi senior meus per dotem, teneam 
ego in vita mea et post obitum meum remaneat Deo et Sancto Vincen- 
tio et canonicis ibi Deo servientibus, sicut in testamento domni Bro-
cardi est scriptum. Hoc totum suprascriptum dono Deo et Sancto 
Vincentio et canonicis ibi Deo servientibus post mortem meam, ita ut 
nullus homo aud femina audeat istum honorem inquietare aud que-
rimonias pro eo facere, set semper sit in potestate Sancti Vincentii et 
canonicorum tam presentium quam futurorum.

Sig+num ego Karitas, qui hoc testamentum rogavi scribere et 
testibus firmare rogavi. Sig+num Arnal Bernard de Benasch, filio 
meo. Sig+num Pere Brocard, filio meo. Sig+num Mir Gombal. Vi-
sores et auditores istius testamenti sunt Ramon Bonfil et Guillem1385 
Isarn et Ramon Gombal de Portaspana et Mir Guillem et Berenger Ai- 
ner et Ramon Ainer et Garsia Ainer, fratres.

Facta ista carta verbi testamenti, feria [II, IIII]1386 idus iulii, luna 
IIIª, anno dominice incarnacionis Mº nonagesimo Vº,1387 [regnante 
Santio]1388 rege de Ibero usque in Paliares et domnus Petrus, filius 
eius, in Montson et in Rippacurcia.

1383. B comença: Hoc est translatum fideliter factum.
1384. Segons B.
1385. Abreujat en gllm, amb una titlla.
1386. Segons B. 
1387. c: II.
1388. Segons B.
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Ego Guillemus, subdiachonus, rogatus de domna Karitas, hoc 
testamentum scripsi et hoc sig+num feci.1389

138

1096, gener, 23
Testament i adveració. Girberga en el seu testament fa donacions 

a Santa Maria de Lavaix, als seus fills i filles, i a Sant Vicenç de 
Roda. Al monestir de Lavaix deixa unes vinyes a Suix i d’altres 
béns mobles. Al fill gran, Pere, li dona diversos castells (Adons, 
“la Torre”, Curan, la meitat de Naens) i la vila de Cardet. També 
cedeix un castell (Pumanyons) al seu fill Ramon, llevat d’un mas 
que ja havia donat a Sant Miquel de Cuixà. A les filles els dona: 
a Girberga gran part de l’alou de Pumanyons, a Ledgarda l’alou 
de Salàs, a Garsenda la meitat de l’alou de Naens i a Ermengarda 
unes cases a Roda d’Isàvena, amb la meitat de l’alou; l’altra mei-
tat la cedeix vitalíciament a Ramon Garcia. Deixa a Sant Vicenç 
de Roda un camp situat a “Pui-rodó”. A continuació del testament 
hi ha l’adveració testamental feta abans que passessin sis mesos 
des de la mort de Girberga.

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, RP_0449 (carpeta 9, núm. 521). Pergamí en bon estat 

de conservació, tot i tenir algun petit forat i alguns plecs. Mides: 19 cm 
per 22,5 cm. Escriptura carolina. Al revers: “Carta de Gilberga”, “anno 
1097”, “Donacionis”.

 C  ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, doc. 44, f. 25v-
27v. Epígraf: “Testamentum de Girberga.” 

 D BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 142r (p. 293). Resum. Ex C.

 a yela, 1932, doc. 13, p. 95-96.
 b igleSiaS, 1991, p. 160-161.
 c Boix, 2005, doc. 743, p. 482-483. Data: 1096, gener, 23.
 d grau, 2010, doc. 94, p. 364-365. Data: 1096, gener, 23.

In nomine Domini. Hoc est testamentum quod facio ego Girber-
ga filiis ac filiabus meis, plena memoria et spontanea voluntate. In 
primis dono Beate Virginis Marie de Lavais partem meam de vineis 

1389. Al final de B: Petrus d’Erola hoc translatum scripsit et in XVIIIIª linea 
superscripsit fratres et hoc sig- (signe) num fecit.
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que habemus in termino Suxi1390 et omne mobile meum in pane et 
vino, in ovibus, in boves, in equas et in mulis, in porcis et in omni 
substancia mea que visa1391 sum abere. Et divido honorem meum in-
ter filios et filias meas hoc modo. Dono Petro, filio meo quia maior 
est, castrum de Adoncz1392 et castrum de Turicella et castrum de Cu-
ranto et villam de Cardet et medietatem de castro Anasens,1393 cum 
omnibus suis pertinenciis. Raimundo vero filio meo dono castrum 
de Puio Magons1394 ab integrum, cum omnibus suis pertinenciis, ex-
cepto uno maso quod dedi Sancto Michaeli de Cuxano.1395 Et dono 
filie mee Girberga ipsum alodium planu[m] de Pui Magons, excepto 
illo quod est destinatum ad guarda de castello et excepto medieta-
tem vinee que dono filio meo Raimundo, cum orreo quod tenebam 
ad meum opus in Adoncz. Et dono filie mee Legardi ipsum alodi-
um quod habeo in Salas, ab integrum. Et ad Garsendes, filie mee, 
dono medietatem alodii plani quod habeo in Anasens. Et dono Be-
ato Vincentio de Rota uno campo qui est ad Puio1396 Rotundo, que1397 
fuit matris mee. Et dono Ermengardis, filie mee, casas et orreum de 
Rota, cum medietatem alodii; et aliam medietatem dono Raimundo 
Garsie,1398 filie mee, ea conveniencia ut habeant ipse in diebus earum 
et post obitum earum sit ipsum totum alodium Beati Vincencii. Et 
nunc ergo Girberga mando et precor tibi Petro filio meo, per fidem 
et iuramentum que michi fecisti ut ita observes hoc testamentum 
meum sicuti ego ore proprio dixi et scribere feci si te Deus adiuvet et 
fidem et sacramentum fidelitatis quod michi fecisti.